
 D.R.S. n.      
            

 R E P U B B L I C A  I T A L I A N A
  

Regione Siciliana 
 

PRESIDENZA

DIPARTIMENTO DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Testo Unico delle  leggi  sull'Ordinamento del  Governo e dell'Amministrazione della  Regione
Siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979 n. 70 e ss. mm. ii.;

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi;

Vista la Legge ed il Regolamento sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità Generale dello
stato;

Vista la L.r. del 8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e
ss. mm. ii.;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio”;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Vista la L.r.  12 ottobre 2023, n. 12, “Recepimento del codice dei contratti  pubblici di cui al decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

Visto il D. Lgs. 31 dicembre 2024 n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei contratti
pubblici, di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36”;

Vista la L.r. 15 maggio 2000, n. 10, “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle
dipendenze della Regione siciliana”;

Vista la L.r. 13 gennaio 2015, n. 3 art. 11, che disciplina l'applicazione dei principi contabili e schemi di
bilancio di cui al D.lgs 23. giugno 2011 n. 118;

Vista la L.r. 15 aprile 2021, n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”;

Visto il  D.P. Reg. 05 aprile 2022, n. 9, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del
Titolo  II  della  L.r.  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della L.r. 17 marzo 2016, n. 3;

Vista la L.r. 31 gennaio 2024, n. 3, in particolare, l'art. 38 “Modifica dell’ordinamento della Presidenza
della Regione Siciliana”, che ha soppresso l’Ufficio di rappresentanza e del cerimoniale di cui
all’art.58  della  legge  regionale  3  maggio  2001,  n.  6  e  successive  modificazioni  ed  istituito  il
“Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali;

Vista la L.r. 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

Vista la L.r. 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-
2027”;

Vista la Delibera della Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16 gennaio.2025 “Bilancio di previsione
della  Regione  Siciliana  2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Visto il  D.P. Reg. 28 agosto 2024, n. 29, con il quale è stato emanato il  Regolamento di attuazione
dell’articolo 38 della legge regionale 31 gennaio 2024 n. 3;

Vista la  circolare  n.  17  del  10.12.2021  “Controllo  contabile  di  cui  all’art.  9  della  L.r.  9/2021  -
Integrazione alla circolare n. 11/2021”;

Visto il  D.P. Reg. 28 gennaio 2025, n. 319, con il quale, in attuazione della deliberazione della Giunta
regionale  n. 7  del  23.01.2025,  è stato  conferito  all’arch.  Francesco  Di  Chiara,  per  la  durata
di anni due, l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti

.\.  

salvatore.leto
Casella di testo
806



  D.R.S. n.        LS-PdO_L 115_2025  2 di 2

presidenziali della Presidenza della Regione;

Visto il  D.D.G.  n. 6, del Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali, del  19 febbraio
2025, con il quale è stato conferito al dott. Filippo Principato l'incarico  di  dirigente  del  Servizio
3 “Gestione Amministrativo – Contabile”, con decorrenza 17 febbraio 2025 e fino al 31 dicembre
2027;

Vista la  Delibera della Giunta di  Governo Regionale  n.  370 del  07 settembre 2023 “Aggiornamento
dell’elenco dei siti presidenziali. Approvazione”;

Visto il   D.R.S.  n.  775 del 01.12.2025, validato dalla Ragioneria Centrale in data 10.12.2025,  con il
quale, si è determinato, ai sensi dell'art. 50 co. 1, lett. a) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, l'affidamento
di interventi vari di manutenzione e riparazione di diversi impianti di climatizzazione installati nel
sito  presidenziale  di  Palazzo  e  Giardini  Orléans  Palermo,  in  favore  dell'operatore  economico
Vernengo  Servizi  s.r.l.,  Fondo  Chiusa  Grande  9/D  Palermo  P.  I.V.A.  05652620823 e,
contestualmente,  è  stata  prenotata  la  somma  di  €  1.161,11,  al  n.  20,  sul  capitolo  132302  del
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  –  Rubrica  13  –  Dipartimento  del  Cerimoniale  e  dei  Siti
Presidenziali – esercizio finanziario 2025, codice finanziario del piano dei conti U.1.03.02.09.004,
per far fronte all’affidamento in argomento;

Visto il Documento di stipula numero trattativa 5886452 del 04.12.2025, a seguito di procedura esperita
sulla piattaforma telematica certificata di acquisti  in rete della Pubblica Amministrazione - sito
internet: https://www.acquistinretepa.it, con il quale sono stati affidati i lavori sopra specificati, per
l’importo di € 951,73, oltre I.V.A., al sopra specificato operatore economico Vernengo Servizi s.r.l.,
CIG_B972CA7B87;

Ritenuto di dover procedere alla trasformazione in impegno definitivo della somma di € 1.161,11, prenotata
al n. 20, sul capitolo 132302 del Bilancio della Regione Siciliana, – Rubrica 13 – Dipartimento del
Cerimoniale e dei Siti Presidenziali – esercizio finanziario 2025, codice finanziario del piano dei
conti  U.1.03.02.09.004,  per  far  fronte  all’affidamento  sopra  specificato,  in  favore  dell'o.  e.
Vernengo Servizi s.r.l.;

Preso atto  del Documento di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INPS_47645321 del 30.09.2025 con
scadenza validità il 28.01.2026, dal quale l’o. e. Vernengo Servizi s.r.l., Fondo Chiusa Grande 9/D
Palermo P. I.V.A. 05652620823, risulta in regola ai fini contributivi, assicurativi e CNCE;

Per tutto quanto sopra riportato:
D E C R E T A

Art. 1 È trasformata in impegno definitivo la somma di  € 1.161,11 (millecentosessantuno/11),  prenotata
con  D.R.S.  n.  775 del  01.12.2025 al  n.  20 sul  capitolo  132302 “SPESE  PER  LAVORI  DI
MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  DA  ESEGUIRSI  ANCHE  IN  ECONOMIA  NEI  SITI
PRESIDENZIALI E A PALAZZO D'ORLEANS”, del Bilancio della Regione Siciliana, – Rubrica 13 –
Dipartimento  del  Cerimoniale  e  dei  Siti  Presidenziali  –  esercizio  finanziario  2025,  codice
finanziario  del  piano dei  conti  U.1.03.02.09.004,  in  favore  dell'operatore  economico  Vernengo
Servizi  s.r.l.,  Fondo  Chiusa  Grande  9/D  Palermo  P.  I.V.A.  05652620823,  per  far  fronte  agli
interventi vari di manutenzione e riparazione di diversi impianti di climatizzazione installati nel
sito presidenziale di Palazzo e Giardini Orléans Palermo.

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  del  Dipartimento del Cerimoniale e
dei  siti presidenziali  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana ai  sensi  dell'art.68  della  L.r.
12.08.2014 n. 21 e dell’art. 37 del  D. Lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii. e sarà trasmesso alla competente
Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione Siciliana per la registrazione, ai sensi dell’art.
9 della L.r. 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, lì         
Il Dirigente del Servizio
    Filippo Principato

 F.to l’Assistente
   Salvatore  Leto

                                                                                                                                                                                                                                                                          

https://www.acquistinretepa.it/
salvatore.leto
Casella di testo
806

salvatore.leto
Casella di testo
11 dicembre 2025


		2025-12-11T10:43:43+0100
	FILIPPO PRINCIPATO




